

KẾ HOẠCH

Cuộc thi Ý tưởng Sáng tạo trẻ Thành phố Hồ Chí Minh Lần XIII - Năm 2021
Chủ đề “Bảo vệ và phát triển cảnh quan sông Sài Gòn”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Khuyến khích thanh thiếu nhi đóng góp ý tưởng, sáng kiến, qua đó phát huy khả năng tư duy, sáng tạo của thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố.
- Nâng cao vai trò và nhận thức của thanh thiếu nhi trong việc góp phần bảo vệ và xây dựng cảnh quan sông Sài Gòn.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi, thu hút sự tham gia của đông đảo thanh thiếu nhi thành phố.
- Công tác tổ chức và chấm thi công bằng, khách quan.
- Ý tưởng được trao giải phải có khả năng triển khai ứng dụng trong thực tế.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN:

1. Đối tượng:

- Công dân Việt Nam dưới 35 tuổi, đang sinh sống, học tập và công tác ở trong nước và ngoài nước.
- Tác giả của mỗi ý tưởng dự thi có thể là cá nhân hoặc tập thể (tập thể tối đa 5 người/nhóm), mỗi tác giả có thể tham gia dự thi nhiều ý tưởng.

2. Thời gian:

- Thời gian gửi ý tưởng tham gia: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/8/2021 (Thứ Ba).
- Thời gian tập huấn hướng dẫn phát triển ý tưởng: Tháng 09/2021
- Thời gian diễn ra vòng Bán kết: Tháng 09/2021.
- Thời gian diễn ra vòng Chung kết, trao giải: Ngày 16/10/2021 (Thứ Bảy).

III. HÌNH THỨC - NỘI DUNG DỰ THI:

1. Hình thức dự thi:

Thí sinh đăng ký ý tưởng dự thi trên website: vtuongsangtaohcm.vn

2. Nội dung dự thi

Những ý tưởng dự thi phải đảm bảo có tính mới, sáng tạo và có khả năng ứng dụng cao, tập trung vào chủ đề cuộc thi là ý tưởng bảo vệ và phát triển cảnh quan sông Sài Gòn, cụ thể:

- Ý tưởng giảm ô nhiễm nước sông Sài Gòn;
- Ý tưởng giảm sạt lở dọc bờ sông Sài Gòn;
- Ý tưởng bảo vệ và xây dựng cảnh quan dọc bờ sông Sài Gòn;

- Ý tưởng phát triển du lịch trên sông Sài Gòn;
- Các ý tưởng khác nhằm cải tạo cảnh quan, khai thác tiềm năng kinh tế sông Sài Gòn.

IV. GIẢI THƯỞNG:

- **01 Giải Đặc biệt:** 10.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
 - **01 Giải Nhất:** 5.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
 - **01 Giải Nhì:** 3.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
 - **01 Giải Ba:** 2.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
 - **Các Giải Khuyến khích:** 1.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
 - **01 Giải Tập thể:** 2.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố dành cho đơn vị triển khai tốt vòng thi trực tuyến có nhiều ý tưởng tham gia và đạt giải cao trong vòng Chung kết.
- Ngoài ra, phần thi bình chọn ý tưởng trực tuyến sẽ có thêm giải phụ:
- **01 Giải ý tưởng được bình chọn nhiều nhất:** 1.000.000 đồng

Lưu ý:

- Đối với vòng thi Bán kết và Chung kết, các ý tưởng phải có file báo cáo thuyết minh ý tưởng và poster mô tả ý tưởng. Trường hợp không có file báo cáo thuyết minh ý tưởng và poster mô tả ý tưởng xem như không đủ điều kiện thi vòng Bán kết, vòng Chung kết.
- Đối với những ý tưởng có khả năng triển khai ứng dụng sẽ được Ban tổ chức hỗ trợ kinh phí thực hiện.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- **Trưởng Ban:**
 - + Anh Đoàn Kim Thành – UV.BTV Thành Đoàn, Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.
- **Phó Ban:**
 - + Chị Trịnh Thị Hiền Trân – UV.BTV Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
 - + Anh Trần Đức Sự - Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.
- **Thành viên:**
 - + Chị Lê Thị Thu Thủy - Cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
 - + Chị Ngô Thị Tú Trinh - Trưởng phòng Phát triển Phong trào sáng tạo, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
 - + Chị Võ Thế Hạnh - Chánh Văn phòng, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
 - + Chị Hoàng Thị Cẩm Chương - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
 - + Anh Lê Văn Cường - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
 - + Anh Bạch Văn Lắm - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
 - + Chị Trần Ngọc Hà - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Chị Hồ Thị Hồng Yến - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

2. Nhiệm vụ Ban tổ chức:

- Phối hợp với Hội Sinh viên Thành phố, Hội đồng Đội Thành phố, các cơ sở Đoàn - Hội triển khai rộng rãi thông tin về cuộc thi và vận động Đoàn viên, Hội viên, thanh niên và thiếu nhi tham gia cuộc thi.
- Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ đăng ký dự thi.
- Mời và tổ chức Hội đồng giám khảo, Hội đồng khoa học để đánh giá các ý tưởng; tổ chức buổi tập huấn, vòng Bán kết, vòng Chung kết và trao giải cuộc thi.
- Đảm bảo các điều kiện cần thiết cho thí sinh tham gia cuộc thi.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 5/2021: Ban hành kế hoạch cuộc thi.
- Tháng 5/2021 – 07/2021: Tổ chức tập huấn chuyên đề về tư duy sáng tạo.
- Ngày 31/8/2021: Hạn chót nhận hồ sơ tham gia.
- Tháng 9/2021: Tập huấn hướng dẫn phát triển ý tưởng
- Tháng 9/2021: Vòng Bán kết cuộc thi và phần thi bình chọn ý tưởng được yêu thích nhất.
- Ngày 16/10/2021: Vòng Chung kết, trao giải cuộc thi.

TT PHÁT TRIỂN KH & CN TRẺ TP
GIÁM ĐỐC



Đoàn Kim Thành

TM. BTK HỘI LHTN VIỆT NAM TP
CHỦ TỊCH



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- TW Hội LHTNVN;
- Thành ủy;
- UBND Thành phố;
- Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch Thành phố; Sở Giao thông vận tải; Sở Y tế; Sở Thông tin và Truyền thông;
- BTV Thành Đoàn; Hội LHTNVN TP; Hội Sinh viên TP; Hội Đồng Đội TP; Hội Doanh nhân trẻ; Hội Thầy thuốc trẻ;
- Cơ sở Đoàn – Hội – Đội;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Lưu (VT-LT).



TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2021

THỂ LỆ

Cuộc thi Ý tưởng Sáng tạo trẻ Thành phố Hồ Chí Minh Lần XIII - Năm 2021
Chủ đề “Bảo vệ và phát triển cảnh quan sông Sài Gòn”

(Đính kèm Kế hoạch liên tịch số: /KHLT-HLHTN-TTPTKHCNT ngày / /2021)

Điều 1. TÊN GỌI - CHỦ ĐỀ:

Cuộc thi Ý tưởng Sáng tạo trẻ Thành phố Hồ Chí Minh, lần XIII - năm 2021, Chủ đề “Bảo vệ và phát triển cảnh quan sông Sài Gòn”.

Điều 2. ĐỐI TƯỢNG:

- Công dân Việt Nam dưới 35 tuổi, đang sinh sống, học tập và công tác ở trong nước và ngoài nước.
- Tác giả của mỗi ý tưởng dự thi có thể là cá nhân hoặc tập thể (tập thể tối đa 5 người/nhóm), mỗi tác giả có thể tham gia dự thi nhiều ý tưởng.

Điều 3. THỜI GIAN:

- Thời gian đăng ký tham gia dự thi: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/8/2021 (Thứ Ba).
- Thời gian tập huấn hướng dẫn phát triển ý tưởng: Tháng 09/2021
- Thời gian diễn ra vòng Bán kết: Tháng 09/2021.
- Thời gian diễn ra vòng Chung kết, trao giải: Dự kiến ngày 16/10/2021.

Điều 4. HÌNH THỨC:

Thí sinh đăng ký ý tưởng dự thi trên website: ytuongsangtaohcm.vn

Thông tin liên hệ Ban Tổ chức cuộc thi:

Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ (Số 01 Phạm Ngọc Thạch, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh). Điện thoại: (028) 38.233.363 – (028) 38.230.780, Email: ytuong@khoahtoctré.com.vn

Điều 5. NỘI DUNG:

Những ý tưởng dự thi phải đảm bảo có tính mới, sáng tạo và có khả năng ứng dụng cao, tập trung vào chủ đề cuộc thi là ý tưởng bảo vệ và phát triển cảnh quan sông Sài Gòn, cụ thể:

- Ý tưởng giảm ô nhiễm nước sông Sài Gòn;
- Ý tưởng giảm sạt lở dọc bờ sông Sài Gòn;
- Ý tưởng bảo vệ và xây dựng cảnh quan dọc bờ sông Sài Gòn;
- Ý tưởng phát triển du lịch trên sông Sài Gòn;
- Các ý tưởng khác nhằm cải tạo cảnh quan, khai thác tiềm năng kinh tế sông Sài Gòn.

Điều 6. YÊU CẦU VỀ BÀI DỰ THI:

Ý tưởng được chọn vào vòng Bán kết phải có file Báo cáo thuyết minh ý tưởng, đánh máy và khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman; phần nội dung trình bày ý tưởng cần đảm bảo có các phần chính sau: đặt vấn đề, nêu thực trạng; mục đích và ý nghĩa của ý tưởng; đề xuất nội dung và giải pháp thực hiện; dự toán kinh phí (nếu có); kết luận; và các thứ mục khác có liên quan... Báo cáo thuyết minh ý tưởng dự thi tối đa không quá 30 trang giấy A4. Khuyến khích tác giả thiết kế các mô hình, bảng vẽ, phần mềm tin học, phim - hình ảnh... để minh họa hoặc thuyết minh cho phần ý tưởng của mình.

- Hồ sơ dự thi (bài báo cáo hoặc các mô hình, bảng vẽ...) không được ghi bất kỳ thông tin gì liên quan đến tác giả, cơ quan tác giả đang công tác...

- Các tác giả đăng ký dự thi trên website: ytuongsangtaohcm.vn, đồng thời gửi toàn bộ file hồ sơ dự thi (phiếu đăng ký, file báo cáo, file sơ đồ, hình ảnh sản phẩm, ...) về email: ytuong@khoaohoctre.com.vn.

Điều 7: CÁC VÒNG THI:

1. Vòng Sơ loại:

Trước khi sơ loại ý tưởng, Ban tổ chức sẽ tổ chức buổi tập huấn hướng dẫn phát triển ý tưởng. Sau đó, các ý tưởng có 02 tuần để chỉnh sửa thuyết minh ý tưởng, mô hình, bản vẽ, ... và gửi về email: ytuong@khoaohoctre.com.vn. Ban tổ chức sẽ sơ loại ý tưởng để chọn các ý tưởng vào vòng Bán kết.

2. Vòng Bán kết:

Vòng Bán kết cuộc thi sẽ thi theo hình thức thuyết trình bằng poster. Hội đồng giám khảo sẽ chấm các ý tưởng, sau đó họp và quyết định chọn ra 10 ý tưởng xuất sắc nhất vào vòng Chung kết xếp hạng.

Ngoài ra, poster của các ý tưởng vòng Bán kết sẽ được tham gia phần thi bình chọn ý tưởng được yêu thích nhất tại fanpage cuộc thi ý tưởng: <https://www.facebook.com/ytuongxanh>

3. Vòng Chung kết:

- Tác giả sẽ thuyết trình bằng powerpoint giới thiệu ý tưởng sáng tạo của mình trước Hội đồng giám khảo và trả lời các câu hỏi phản biện từ hội đồng. Căn cứ kết quả chấm điểm của giám khảo, Ban tổ chức sẽ trao giải cho các ý tưởng xuất sắc nhất.

- Sau lễ tổng kết và trao giải, các ý tưởng hay và có khả năng ứng dụng cao sẽ được Ban tổ chức hướng dẫn đăng ký sở hữu trí tuệ và triển khai ứng dụng.

Điều 8. BAN GIÁM KHẢO:

Căn cứ vào số lượng và lĩnh vực bài dự thi, Ban Tổ chức sẽ thành lập và mời Hội đồng giám khảo để chấm giải. Hội đồng giám khảo có các thành viên là nhà khoa học, nhà quản lý, nhà nghiên cứu, doanh nghiệp...

Điều 9. THÔNG TIN VÀ TUYÊN TRUYỀN:

Thông tin về cuộc thi được triển khai đến các cơ sở Đoàn – Hội – Đội và trên các website:

- Thành Đoàn: www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn

- Hội LHTN Việt Nam TP: <http://www.thanhnien.hochiminhcity.gov.vn>

- Hội Sinh viên TP: <http://hoisinhvientphcm.com/>

- Trung tâm Phát triển KH&CN trẻ: www.khoahoctre.com.vn

Điều 10. TIÊU CHÍ CHẤM THI:

- Tính sáng tạo của ý tưởng;
- Khả năng ứng dụng và triển khai ý tưởng.

Điều 11. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- **01 Giải Đặc biệt:** 10.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- **01 Giải Nhất:** 5.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- **01 Giải Nhì:** 3.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- **01 Giải Ba:** 2.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- **Các Giải Khuyến khích:** 1.000.000 đồng và Bằng khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- **01 Giải tập thể:** 2.000.000 đồng và Giấy khen Hội LHTN Việt Nam Thành phố - dành cho đơn vị tổ chức tốt vòng thi trực tuyến có nhiều ý tưởng tham gia và đạt giải cao trong vòng chung kết.

Ngoài ra, phần thi bình chọn ý tưởng trực tuyến sẽ có thêm giải phụ:

- **01 Giải ý tưởng được bình chọn nhiều nhất:** 1.000.000 đồng

Lưu ý:

- Đối với vòng thi Bán kết và Chung kết, các ý tưởng phải có file báo cáo thuyết minh ý tưởng và poster mô tả ý tưởng. Trường hợp không có file báo cáo thuyết minh ý tưởng và poster mô tả ý tưởng xem như không đủ điều kiện thi vòng Bán kết, vòng Chung kết.

- Đối với những ý tưởng có khả năng triển khai ứng dụng sẽ được Ban tổ chức hỗ trợ kinh phí thực hiện.

Điều 12. TRIỂN KHAI ỨNG DỤNG:

Ban Tổ chức được quyền sử dụng các ý tưởng dự thi cho công tác tuyên truyền, quảng bá và triển khai ứng dụng không mang tính thương mại vào thực tế nhằm góp phần xây dựng và phát triển thành phố.

Điều 13. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Thê lệ này được Ban tổ chức thông qua và có giá trị kể từ ngày ký ban hành, trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có nội dung nào chưa hợp lý, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh để phù hợp và thông tin đến công chúng, tác giả.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Mẫu đăng ký dự thi

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2021

| |
|--------------------------|
| - Mã số: (do BTC ghi) |
|--------------------------|

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
Cuộc thi Ý tưởng Sáng tạo trẻ Thành phố Hồ Chí Minh
Lần XIII - Năm 2021, Chủ đề “Bảo vệ và phát triển cảnh quan sông Sài Gòn”

Kính gửi: BAN TỔ CHỨC CUỘC THI Ý TƯỞNG SÁNG TẠO TRẺ

1. Tên tác giả (nếu là nhóm thì ghi tên trưởng nhóm):.....
2. Ngày tháng năm sinh:.....
3. Đơn vị đang học tập hoặc công tác:.....
4. Địa chỉ liên hệ:.....
5. Điện thoại:.....; Email:.....
6. Tên ý tưởng:.....
7. Tóm tắt ý tưởng:.....
8. Phần thông tin về thành viên nhóm (tối đa 5 người, điền đầy đủ thông tin) :

| STT | Họ tên | Ngày sinh | Đơn vị | Điện thoại | Email |
|-----|--------|-----------|--------|------------|-------|
| 1. | | | | | |
| 2. | | | | | |
| 3. | | | | | |
| 4. | | | | | |

Tác giả
(đại diện ký tên, ghi rõ họ tên)

Ghi chú: Phiếu đăng ký dự thi để rời, không gộp chung vào phần nội dung

- Thông tin về cuộc thi liên hệ:

Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ
 01 Phạm Ngọc Thạch, Quận 1- Điện thoại: 028.38.233363- 028.38.230780
 Trang thông tin: www.khoahoctre.com.vn;
 Hộp thư điện tử: ytuong@khoahoctre.com.vn

Mẫu trang bìa:

- Mã số: do BTC ghi



TP. HỒ CHÍ MINH

Công trình tham dự:

Cuộc thi Ý tưởng Sáng tạo trẻ Thành phố Hồ Chí Minh Lần XIII - Năm 2021
Chủ đề "Bảo vệ và phát triển cảnh quan sông Sài Gòn"

(Tên công trình)

....., ngày tháng năm 2021

